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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá syntézou amorfních chalkogenidů a přípravou jejich

tenkých vrstev. Syntetizováno bylo šest skel systému Ge-S-Se a byly připraveny jejich tenké

vrstvy metodou vakuového napařování. EDX analýzou bylo studováno složení deponovaných

vrstev. Byl studován vliv expozice a temperace na jejich strukturu a optické vlastnosti

s využitím Ramanovy a UV/VIS spektroskopie. Dále byl studován vliv prehistorie tenkých

vrstev na jejich chemickou odolnost vůči alkalickým leptacím lázním.

Klíčová slova: chalkogenidová skla, systém Ge-S-Se, tenké vrstvy, Ramanova

spektroskopie, UV/VIS spektroskopie, selektivní leptání

Annotation

This Diploma Thesis deals with preparation of amorphous chalcogenides and preparation

of their thin films. Six glasses of Ge-S-Se system were synthesized and their thin films were

prepared by vaccum evaporation. Composition of the deposited thin films was studied by

EDX analysis. The effect of exposure and annealing on their structure and optical properties

was studied by Raman and UV/VIS spectroscopy. The influence of thin films prehistory on

their chemical resistence to alkaline etching baths was studied.

Key wards: chalcogenide glasses, system Ge-S-Se system, thin films, Raman

spectroscopy, UV/VIS spectroscopy, selective etching
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Seznam zkratek

A Absorbance

Bulk Objemové sklo

c Rychlost světla ve vakuu (m/s), koncentrace (mol/dm3)

CCD Charge-coupled device, detekror

CON Chemical Ordered Network, označuje model chemicky uspořádané mřížky

DAH Dlouhovlnná absorpční hrana

DDCNa Diethyldithiokarbamát sodný

DMSO Dimethylsulfoxid

d Tloušťka (cm)

EDA Ethylendiamin

EDX Energiově disperzní analýza

Eg
opt Optická šířka zakázaného pásu (eV)

EU Urbachova energie (eV)

EWAT Energie slabého absorpčního chvostu (eV)

E1, E2 Energie molekul (eV)

FT Fourierova transformace

ℎ Planckova konstanta (6,626·10-34 J·s)

hν Energie fotonu (eV)

i Imaginární jednotka

I Intenzita (W/m2)

IČ Infračervená oblast záření

k Extinkční koeficient, řád interference

kB Boltzmannova konstanta (1,38·10-23 J·K-1)

KAH Krátkovlnná absorpční hrana

KOH Hydroxid draselný

l Délka optické dráhy (cm)

MIR Medium Infrared, střední infračervená oblast záření

n Index lomu

nr Reální složka indexu lomu

nr
* Komplexní člen indexu lomu

n1150 Index lomu při vlnové délce 1550 nm
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nGe, nSe Atomové frakce germania a selenu

NIR Near Infrared, blízká infračervená oblast záření

NaOH Hydroxid sodný

NaS Sulfid sodný

n-BuNH2 n-Buthylamin

n-PrNH2 n-Prophylamin

RF Radiofrekvenční indukce

RCN Random Covalent Network, označuje model náhodně uspořádané mřížky

(RNH2) Aminy

T Termodynamická teplota (K), transmitance

TV Tenká vrstva

Tg Teplota skelného přechodu (K)

UV/VIS Ulraviolet and visible, ultrafialová a viditelná oblast záření

Virgin Čerstvě napařená tenká vrstva

v Rychlost světla v daném prostředí (m/s)

ν0 Frekvence budícího záření (Hz)

νR Frekvence rozptýleného záření (Hz)

vexp Rychlost leptání exponované vrstvy (nm/s)

vneexp Rychlost leptání exponované vrstvy (nm/s)

WAT Slabý absorpční chvost

α0 Preexponenciální faktor

α(hν) Absorpční koeficient (l·mol-1·cm-1)

γ Rozpouštěcí koeficient

γ, Bx Materiálové konstanty

ε Molární absorpční (extinkční) koeficient pro danou vlnovou délku

εr Relativní permitivita

λ Vlnová délka (nm)

μr Relativní permeabilita
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Úvod

Chalkogenidová skla jsou amorfní pevné látky na bázi síry, selenu nebo teluru, která jsou

legovaná prvky III.A až V.A skupiny jako jsou germanium, arsen či antimon. Patří do

kategorie optických materiálů, které jsou známy a studovány od poloviny šedesátých let

dvacátého století. Tyto skla mají obvykle širokou oblast infračervené propustnosti, velký

index lomu, vysokou optickou nelinearitu a obecně jsou stabilní vůči atmosférické vlhkosti.

[1]

Tyto materiály mají širokou oblast použití. Mezi jejich největší využití patří infračervená

optika, protože mají vysokou propustnost v této oblasti záření, jak již bylo zmíněno dříve. [6]

Amorfní chalkogenidy neustále přitahují pozornost, která je způsobena jejich obsáhlými

možnostmi praktických aplikací a jako předmět vědeckých výzkumů. Vzhledem k širokému

spektru fotochemických jevů jsou tyto materiály současnými a potenciálními kandidáty

na použití v optoelektronice a fotonice (anorganické fotorezisty, optické senzory, vlnovody,

záznamová média, obvody, mřížky a difrakční prvky pro různé aplikace). V posledních

desetiletích jsou intenzivně studovány fotoindukované jevy v amorfních filmech

germaniových chalkogenidů. S ohledem na praktické využití nesmí tyto materiály obsahovat

jedovatý arsen. [36]
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1 Teoretická část

1.1 Struktura chalkogenidových skel

Pevné látky v přírodě nalezneme ve dvou stavech, a to krystalickém či amorfním.

Krystalické a amorfní pevné látky se liší uspořádáním na krátkou a dlouho vzdálenost.

Krystalické látky jsou pravidelně uspořádány jak na krátkou, tak i dlouhou vzdálenost.

Elementární stavební jednotka se periodicky opakuje a tvoří pravidelnou krystalickou síť.

Naopak u amorfních látek nalezneme pouze uspořádání na krátkou vzdálenost, protože se

mohou pravidelně uspořádat jen do vzdálenosti několika atomů, což lze pozorovat na obrázku

1. Látky amorfní a krystalické o stejném složení se díky jejich odlišné struktuře liší

vlastnostmi. Typickým představitelem amorfních látek je sklo. [1]

Obrázek 1: Krystalická (a) a amorfní (b) struktura As2S3 a jejich uspořádání na krátkou

a dlouhou vzdálenost [2]
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1.2 Popis a vlastnosti skla

Sklo je jedním z nejvýznamnějších představitelů amorfních pevných látek. Je to tuhá

látka, která vzniká rychlým ochlazením taveniny. Rychlost chlazení je velmi důležitým

aspektem vzniku amorfního skla. Při vysoké rychlosti chlazení nedochází k nukleaci

a růstu jakýchkoliv krystalů. Také se tímto chlazením zamezí skokové změně objemu.

Při teplotě skelné transformace Tg přechází podchlazená tavenina na sklo (obrázek 2). [1]

Obrázek 2: Vznik skla a krystalů chlazením taveniny v diagramu V/T [3]

Existují různé modely, pomocí kterých lze popsat amorfní skelnou strukturu.

Příkladem těchto modelů jsou model náhodně uspořádané mřížky (random covalent network

RCN model) a model chemicky uspořádané mřížky (chemical-ordered network CON model).

(obrázek 3)

Obrázek 3: Model náhodně (───) a chemicky (─ ─ ─) uspořádané mřížky [4]

U modelu RCN se homopolární vazby (A-A, B-B) a vazby heteropolární (A-B)

vyskytují se stejnou pravděpodobností. Díky tomuto modelu lze popsat amorfní tenké vrstvy,

které se získají prudkým ochlazením par.
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Je-li takto připravená vrstva temperována, může dojít ke změnám vazebných úhlů

a k jinému uskupení vazeb. Takto změněný systém lze popsat pomocí modelu CON.

Předpokládá se, že v tomto případě jsou heteropolární vazby (A-B) energeticky výhodnější

než vazby homopolární. Tento model se používá k popisu struktury skel, která jsou

připravena ochlazením taveniny nebo pro temperované tenké vrstvy. [4, 5]

1.2.1 Základní optické vlastnosti chalkogenidových skel

Optická propustnost

Chalkogenidová skla jsou opticky propustná v širokém intervalu vlnových délek od

viditelné oblasti (VIS) přes blízkou infračervenou oblast (NIR) až po střední infračervenou

oblast (MIR). V oblasti krátkých vlnových délek mají chalkogenidová skla propustnost

omezenou krátkovlnnou absorpční hranou (KAH), která se určuje pomocí optické šířky

zakázaného pásu Eg
opt.

Chalkogenidová skla lze považovat za amorfní polovodiče s charakteristickou optickou

šířkou zakázaného pásu Eg

[…]


materiálech, které jsou navíc transparentní v infračervené oblasti. Tyto materiály tedy mohou

být zajímavé z hlediska jejich aplikace zejména v infračervené difrakční optice, fotonice

apod.
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4 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá studiem objemových chalkogenidových skel a tenkých

vrstev systému Ge25S75-xSex (x = 0, 5, 10, 15, 20, 25), přípravou a charakterizací jejich

struktury a optických vlastností a vlivem expozice a temperace na tyto vlastnosti. Studována

byla též chemická odolnost tenkých vrstev a jejich změn vyvolaných expozicí polychromním

zářením halogenové lampy.

Za pomoci EDX analýzy bylo zjištěno, že napařené tenké vrstvy se liší svým složením

od skel objemových. Obsah Ge je o 2-5 % vyšší, naopak obsah S je o 2-5 % nižší

u všech složení. Skutečný obsah Se v tenkých vrstvách všech studovaných složení se lišil

od teoretického obsahu minimálně (do 1 %).

Z výsledků Ramanovy spektroskopie bylo zjištěno, že u objemových skel jsou

ve struktuře nejvíce zastoupeny vrcholově vázané tetraedry GeS4/2 a s nárůstem obsahu

Se v objemových sklech roste přítomnost smíšených tetraedrů GeS3Se, resp. případně GeSe4/2,

Sen. Ve struktuře jsou dále přítomny až do složení Ge25S60Se15 též kruhy S8. Struktura

vakuově napařených tenkých vrstev se liší od struktury výchozích objemových vzorků

především tím, že je část vrcholově vázaných tetraedrů GeS4/2 nahrazena hranově vázanými

tetraedry GeS4/2 a tomu odpovídá i pozorovaný růst kruhů S8. Expozicí, resp. temperací

prakticky nedocházelo ke změnám v Ramanových spektrech, z čehož lze usuzovat,

že pozorované změny optických vlastností vyvolané expozicí, resp. temperací nejsou

výsledkem změn v uspořádání na krátkou vzdálenost. Temperací vrstev o složení Ge25S75,

Ge25S70Se5, Ge25S65Se10 a Ge25S60Se15 na 210 °C docházelo k růstu koncentrace defektních

stavů ve skelné matrici, na kterých při měření Ramanových spekter docházelo k nežádoucím

luminiscenčním jevům. U vzorků s vyšším obsahem Se (Se25S55Se20 a Ge25S50Se25)

k luminiscenci nedocházelo.

Měřením pomocí UV/VIS spektroskopie s využitím Swanepoelovy metody bylo

zjištěno, že se zvyšujícím se obsahem Se ve složení virgin tenkých vrstev roste jejich index

lomu v rozmezí hodnot od 2,0989 (Ge25S75) až do hodnoty 2,2265 (Ge25S50Se25). Expozicí

halogenovou i UV lampou index lomu virgin tenkých vrstev u všech složení klesá.

Po expozici UV lampou jsou hodnoty v rozmezí od 2,0471 (Ge25S75) do 2,2134 (Ge25S50Se25),

pro vzorky exponované halogenovou lampou od 2,0506 (Ge25S75) do 2,1954 (Ge25S50Se25).
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Temperací na teplotu 210 °C index lomu rovněž klesá, ale pouze u tenkých vrstev

s obsahem Se do 15 % (např. u Ge25S75) nabývá hodnoty 2,0695. U vzorků s obsahem Se

20 %, resp. 25 % se prakticky nemění.

Dále byly pomocí UV/VIS spektroskopie určeny hodnoty optické šířky zakázaného

pásu, které mají opačný trend než index lomu. Se zvyšujícím se obsahem Se ve vzorcích

dochází k poklesu hodnot Eg
opt. Nejnižších hodnot nabývají vzorky virgin, kde se hodnoty

Eg
opt pohybují v rozmezí od 2,8114 eV (Ge25S75) do 2,4233 eV (Ge25S50Se25). Vzorky

exponované UV lampou mají Eg
opt v rozmezí od 2,9851 eV (Ge25S75) do 2,4506 eV

(Ge25S50Se25) a vzorky exponované halogenovou lampou mají Eg
opt od 2,9753 eV (Ge25S75)

do 2,4581 eV (Ge25S50Se25). Temperací Eg
opt vzrůstá, přičemž s rostoucím obsahem Se

zmenšuje rozdíl v hodnotách Eg
opt mezi temperacemi. Vzorky temperované na 160 °C

nabývají hodnot od 2,9199 eV (Ge25S75) do 2,4489 eV (Ge25S50Se25) a vzorky temperované

na 210 °C jsou v rozmezí od 2,9822 eV (Ge25S75) do 2,4265 eV (Ge25S50Se25). Z výsledků

studia chemické odolnosti tenkých vrstev bylo zjištěno, že z hlediska dosažení dostatečné

selektivity jejich leptání je ze studovaných alkalických lázní nejvhodnější roztok 40%

prophylaminu v roztoku dimethylsulfoxidu s přídavkem 5 % diethyldithiokarbamátu sodného

(40% PrNH2/DMSO + DDCNa). Bylo zjištěno, že vrstvy exponované halogenovou lampou se

rozpouštějí pomaleji než vrstvy virgin, a to u všech studovaných složení, tj. dochází

k negativnímu leptání. Při úplném odleptání virgin vrstev je zbytková tloušťka exponované

vrstvy od 10 % do 35 %. Zejména u tenkých vrstev o složení Ge25S75 a Ge25S70Se5

vyznačujících se nejvyšší selektivitou leptání, lze využít tohoto jevu pro tvorbu 3D struktur

v těchto vysokoindexových materiálech, které jsou navíc transparentní v infračervené oblasti.

Tyto materiály tedy mohou být zajímavé z hlediska jejich aplikace zejména v infračervené

difrakční optice, fotonice apod.
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