Posudek na diplomovou práci Bc. Richarda Kubjáta

„Struktura a vlastnosti tenkých vrstev systému $\text{Ge}_{25}\text{S}_{75-x}\text{Se}_x$ “

Diplomant Richard Kubját se ve své diplomové práci věnuje přípravě tenkých vrstev systému Ge-S-Se, studiu jejich struktury a optických vlastností a také studiu jejich chemické odolnosti.

Diplomant konkrétně syntetizoval 6 objemových skel o složení $\text{Ge}_{25}\text{S}_{75-x}\text{Se}_x$, kde $x = 0, 5, 10, 15, 20$ a 25 , ze kterých metodou vakuového napařování připravil tenké vrstvy. Složení připravených tenkých vrstev stanovil EDX analýzou. Strukturu připravených vrstev studoval pomocí Ramanovy spektroskopie. Zjistil, že struktura těchto vrstev je tvořena zejména GeS_4 , GeSe_4 a GeS_3Se tetraedry, které jsou spojeny svými vrcholy a také hranami, a je tedy velmi podobná struktuře výchozích objemových skel. Ze spekter optické propustnosti připravených vrstev spočítal hodnoty indexu lomu a stanovil šířku zakázaného pásu E_g^{opt} . Diplomant se také věnoval studiu chemické odolnosti tenkých vrstev. Velkým přínosem diplomové práce je studium vlivu teploty a expozice polychromatickým zářením na strukturu, optické vlastnosti a chemickou odolnost připravených vrstev.

Diplomantovi Richardu Kubjátovi se podařilo nashromáždit množství experimentálních výsledků vesměs původního charakteru, které jsou cenné pro další výzkum v oblasti amorfních chalcogenidových filmů. Nicméně práce sama není pečlivě napsána. Obsahuje jak gramatické (tyto skla, s dvěma sloučeninami atd.), tak i faktické chyby. Autor používá nevhodné formulace (např. velký index lomu, nízké vlnové délky, legování, vodní prostředí). U některých obrázků chybí odkazy na literaturu nebo na ně není odkaz v textu. V seznamu použité literatury nejsou u knih uvedeny stránky. K práci mám tyto připomínky a dotazy:

1. str. 15. Úvod. Odkazy na literaturu nejsou číslovány za sebou ([1], [6], [36]). Ve 2. odstavci autor píše: „...jak již bylo zmíněno dříve“. Kdy?
2. str. 18. KAH (krátkovlnná absorpční hrana) se neurčuje pomocí E_g^{opt} .
Co autor míní tím, že KAH amorfních látek závisí více na vlnových délkách, a že u mnoha skel je E_g^{opt} posunuta k delším vlnovým délkám?
3. str. 38. kap. 1.4.2.3. Kvalitativní analýza. Kapitola je nesrozumitelná a nepojednává o kvalitativní analýze.
4. str. 38. Podle autora se nejjednodušší spektrofotometry nazývají kalorimetry. Jak se potom nazývají přístroje na měření tepla?
5. str. 42. Literární rešerše (uvedená v kap. 1.5.) je velmi stručná a neúplná. I v této kapitole je uvedeno několik nepřesností a často není jasné, zda autor mluví o amorfních či krystalických látkách.
6. str. 58. Proč byly hodnoty indexu lomu sledovány jen u 1150 nm?

7. str. 62. Autor uvádí, že hodnoty E_g^{opt} byly určeny pomocí metody Swanepoela. Touto metodou nelze E_g^{opt} určit, pouze metodou Wemple-DiDomenico lze získat hodnoty energie lineárního oscilátoru E_0 , které se šířkou zakázaného pásu souvisí. Jak byla tedy šířka zakázaného pásu určena?
Dále chci podotknout, že nemá smysl uvádět hodnoty E_g^{opt} s přesností na 4 desetinná místa.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím práci známkou:

dobře

V Pardubicích 18.5.2018

Ing. Božena Frumarová, CSc.